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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá elektrochemickou migrací na deskách plošných spojů,

konkrétně na vlivu nepájivé masky na elektrochemickou migraci. V této práci byly testovány dva

různé návrhy desky plošných spojů s povrchovou úpravou HASL lišící se v návrhu vodivých cest

(definované mědí, definované nepájivou maskou) a tři typy nepájivých masek lišící se v drsnosti

povrchu spolu s deskou plošných spojů bez masky. Dále se vzorky lišily i v tom, zda na nich je

nebo není aplikována pájecí pasta SAC s tavidlem ROL0. Zmíněné vzorky prošly dvěma testy

na sledování elektrochemické migrace, water drop testem a teplotně vlhkostním testem. Dendrity

byly následně opticky pozorovány na konfokálním a elektronovém mikroskopu, kde byla

provedena i EDX analýza. Ukázalo se, že nejodolnější vůči migraci ze všech testovaných

nepájivých masek byla černá maska. U návrhu desky definované mědí byly naměřeny celkově

delší časy do poruchy a zároveň i nižší hodnoty zkratových proudů. Práce byla rozšířena

i o kapitolu vlivu nedostatečně vytvrzené nepájivé masky, která, jak se ukázalo, má negativní vliv

na elektrochemickou migraci a zvyšuje pravděpodobnost jejího výskytu.

Klíčová slova

elektrochemická migrace, dendrity, nepájivá maska, water drop test, teplotně vlhkostní test

Abstract

The master thesis focuses on the evaluation of electrochemical migration on the printed

circuit board, specifically on the influence of the solder mask on electrochemical migration. Two

printed circuit board designs with the HASL surface finish differing in the type of solder pad

(solder mask-defined and copper-defined) and three types of solder masks with various surface

roughness were tested. The boards were divided into two groups, one where the lead-free SAC

solder paste with ROL0 flux was applied and one where it was not. These boards were subjected

to Water Drop test and Thermal Humidity Bias test to evaluate electrochemical migration.

Subsequently, dendrites were observed by confocal and scanning electron microscope, where

EDX analysis was performed. The black solder mask with the roughest surface turned out to be

the least prone to the electrochemical migration of all the tested solder masks. For the copper-

defined pads, the longest overall times to failure and, at the same time, the lowest values of short-

circuit currents were measured. The work was further extended by a chapter on the effect

of insufficiently applied solder mask, which turned out to negatively affect electrochemical

migration and increase the probability of its occurrence.
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ÚVOD

Miniaturizace elektronických zařízení s sebou nese nevýhody jako je větší možnost

výskytu chyb a jejich různorodost. K těm nemusí dojít pouze během procesu pájení, který se

s miniaturizací stává komplikovanější, ale i během samotného života zařízení. Vlivem působení

tepla, vlhkosti, UV záření, elektrického proudu či dalších faktorů dochází k degradaci, která se

pak může projevovat změnami v materiálu. V současnosti se v elektronické výrobě používá

velice široké spektrum materiálů, u kterých je potřeba znát jejich chování v závislosti na čase.

Obzvlášť pokud jde o kombinaci více materiálů, jelikož se degradace pro různé kombinace

materiálů a různé podmínky může projevovat jinak. Tyto změny mohou mít za následek snížení

účinnosti funkce zařízení, které pak omezuje i jeho spolehlivost a životnost.

Tato diplomová práce se zabývá tématem elektrochemické migrace na povrchu desek

plošných spojů. Vzhledem k miniaturizaci elektronických zařízení a k rozšíření oblasti jejich

působení je problém elektronické migrace čím dál tím aktuálnější. Je proto důležité z hlediska

zvýšení spolehlivosti daných elektronických zařízení zjistit, při jakých podmínkách dojde

k elektrochemické migraci pravděpodobněji a zároveň jak je možné ji omezit. Z toho důvodu

jsem provedla studii na zkoumání vlivu závislosti elektrochemické migrace na druhu nepájivé

masky lišící se drsností povrchu a na návrhu nepájivé masky z hlediska kontaktu masky

s vodivými cestami. Ačkoliv existují mnohé studie zaměřené na různé faktory ovlivňující

elektrochemickou migraci, vliv nepájivé masky není zatím důkladně prozkoumán.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a experimentální. V teoretické části je

přiblížena výroba desky plošných spojů. Najdeme zde i kapitolu týkající se povrchové montáže

a chyb v ní se vyskytujících. V neposlední řadě je zde podrobně vysvětlena problematika

elektrochemické migrace. Experimentální část pak popisuje přípravy, průběh a výsledky testování

navrženého pro zkoumání elektrochemické migrace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DESKA PLOŠNÝCH SPOJŮ

Desku plošných spojů (DPS) najdeme téměř v každé běžné elektronice, u počítačů,

telefonů ale i například v hodinkách či kalkulačkách. DPS slouží jako mechanická podpora

elektrických součástek na ní napájených. Její druhou funkcí je vodivé spojení těchto součástek

bez použití kabelů, a to pomocí „natištěného“ obvodu na desce. V poslední řadě slouží i jako

identifikátor těchto součástek, pomocí legendy, která je na desce vytištěna a použité součástky

jsou v ní zmíněny [1–3].

DPS je možné dělit podle konstrukce na ohebné a neohebné, nebo podle typu vodivých

cest na jednostranné, oboustranné a vícevrstvé. Co se týče použití, tak neohebné desky jsou

běžnější a jsou to ty desky, se kterými se setkáváme na denní bázi. Jak z názvu druhého rozdělení

vyplývá, jednostranné desky mají osazené součástky pouze z jedné strany. U oboustranných

desek jsou vodivé cesty z obou stran. Následné vzájemné propojení obou stran se zhotovuje

pomocí pokovených otvorů (dírami navrtanými skrz desku, které mají pokovený povrch).

Posledním typem jsou vícevrstvé desky, které se skládají z více vrstev pokovených desek, kromě

krajních horních a dolních jako je u oboustranných desek. Vodivé cesty těchto vrstev jsou také

propojené pokovenými otvory [1, 2].

Obrázek 1: Typy DPS. Převzato z [4]
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Vzhledem k tomu, že se tato práce nezaměřuje na technologické vlastnosti DPS, tak se

pro zjednodušení při popisu DPS a její výroby zaměřím pouze na neohebné jednostranné desky.

1.1.1 Výroba DPS

Výroba DPS je komplikovaný proces s mnoha mezikroky a faktory, které mohou ovlivnit

jejich finální kvalitu a spolehlivost [5].

Deska plošných spojů se skládá ze základního materiálu, na němž jsou vytvořeny měděné

vodivé cesty. Základní materiál je navíc v místech, kde se nepředpokládá připevňování součástek,

pokryt nepájivou maskou. Tam, kde jsou vodivé cesty nechráněny nepájivou maskou, se používá

často jiný druh povrchové ochrany, která chrání měděný povrch pájecích plošek proti degradaci

[6].

Obrázek 2: Schéma výroby DPS. Převzato z [7]

1.1.1.1 Základní materiál

Základní materiál (substrát) má především nosnou funkci. Materiálů pro substráty je

mnoho a volí se podle jejich funkce, provozního prostředí a ceny. Z funkčního hlediska závisí

především na mechanických a elektrických vlastnostech a hořlavosti. Co se týče provozního

prostředí, tak tam se desky vybírají podle vlhkostní, teplotní a mechanické odolnosti [2].

Jedno z možných dělení materiálů podle složení na organické a anorganické látky. Mezi

organické látky patří například různé pryskyřice (epoxidová, fenolformaldehydová,

polyesterová), PTFE (Polytetrafluoretylen) nebo polyimid. Mezi anorganické materiály spadá

keramika, korundová nebo beryliová. Organické materiály bývají oproti anorganickým vyztužené

například skleněnými vlákny nebo tvrzeným papírem [6, 8, 9].
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Nejpoužívanějším základním materiálem pro desky plošných spojů je v této době

epoxidová pryskyřice vyztužená skleněnou tkaninou (sklotextit) s označením FR4 (Flame

Retardant – ohnivzdorné). Nevytvrzenému impregnovanému sklotextitu epoxidovou pryskyřicí

se říká prepreg. Finální FR4 pak vzniká vysušením a tepelným slisováním více prepregů tak, aby

bylo dosaženo potřebné tloušťky substrátu. FR4 se volí kvůli dobrým mechanickým, elektrickým

vlastnostem, chemické odolnosti a výborné přilnavosti jak mezi jednotlivými prepregy,

tak i k měděné vodivé vrstvě [1, 2, 9].

1.1.1.2 Vodivé cesty

Nanesení vodivých cest neboli motivu plošných spojů se provádí buď aditivní nebo


[…]


omezit elektrochemickou migraci. Co se týče vzorků s pájecí pastou, tak tam je rozdíl v designu

statisticky nevýznamný, u bílé a černé masky p hodnoty ze statistického testu dokonce překročily

80 %.

Delší doby do poruchy u vzorků typu U bez pájecí pasty mohou být způsobeny „příkopem“

mezi vodivou cestou a maskou, který musí dendrit přemostit. Oproti tomu u typu R je přechod

mezi vodivou cestou a maskou téměř plynulý. U vzorků s pájecí pastou mohly zbytky tavidla

tento „příkop“ vyplnit a rozdíl mezi oběma typy se zmenšil. Dalším možným scénářem je,

že zbytky tavidla a jimi vytvořená bariéra, která zpomalovala růst dendritů, měla na rychlost růst

dendritů výrazně větší vliv, než byl design nepájivé masky, který byl v tomto případě

zanedbatelný.

Tabulka 4: Výsledek T-testu – závislost typu U a R

Studentův t-test byl proveden i pro zjištění závislosti mezi druhy masek pro oba typy

designu. Ve většině případů vyšlo, že vliv druhu masky je statisticky nevýznamný, ať už se

jedná o vzorky s pájecí pastou nebo bez ní. Staticky významný vyšel rozdíl mezi černou a bílou

maskou pro typ U, jak pro vzorky s pájecí pastou, tak i bez pasty. Pokud bychom zvýšili,

vzhledem k vysokým výsledným hodnotám testu, hladinu významnosti na přibližně 10 %, byl by

pro typ R významný i rozdíl mezi černou a bílou maskou a mezi černou a zelenou maskou. Z toho

vyplývá, že drsnost povrchu masek může hrát určitou roli při procesu elektrochemické migrace,

kdy vyšší drsnost povrchu zpomaluje samotný růst dendritu. Zbytky tavidla na desce mohou

rozdíly v drsnosti snižovat.

Zelená Bílá Černá
Bez pasty 0,02 0,02 0,01
S pastou 0,15 0,96 0,82
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Tabulka 5: Výsledek T-testu – závislost různých druhů masek

Vzorky s pájecí pastou nemají jen delší časy do poruchy, ale přítomnost tavidla

pravděpodobně i snižuje velikost průchozího zkratového proudu. Je však otázkou, jak se bude

chovat a jaký bude mít vliv z dlouhodobého hlediska. Z optického pozorování totiž vyšlo najevo,

že se na zbytky tavidla snadno vážou nečistoty, které mohou časem snižovat spolehlivost zařízení.

Co se týče desek bez nepájivé masky, tak přestože se podle některých hledisek tato varianta

jevila jako méně problémová, celkové výsledky (především z THB testu) jasně ukazují na vyšší

riziko výskytu elektrochemické migrace. Navíc se u desek bez masky může ECM snadno

vyskytnout v takovém měřítku, kdy může dojít k úplnému zničení zařízení bez možnosti opravy.

Odlišnosti ve výsledcích získaných z water drop testu a teplotně vlhkostního testu mohou

spočívat v první fázi procesu elektrochemické migrace, a to ve tvorbě elektrolytické vrstvy, kdy

při water drop testu je tento krok úplně přeskočen. Zároveň v případě water drop testu je tloušťka

elektrolytu relativně vysoká a dendrit může růst (proplouvat) skrz i bez kontaktu s povrchem

desky. V případě teplotně vlhkostního testu se během testování tvořil na desce pouze tenký film,

kde se předpokládá růst dendritu přímo po povrchu desky.

typ U typ R typ U typ R
Zelená / Bílá 0,19 0,89 0,27 0,66

Zelená / Černá 0,53 0,09 0,55 0,12
Černá / Bílá 0,02 0,07 0,05 0,24

S pastouBez pasty
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na problém elektrochemické migrace a vliv nepájivé masky

na ni. Elektrochemická migrace byla sledována na třech druzích nepájivých masek, které se lišily

v barvě, resp. drsnosti povrchu, a na deskách plošných spojů bez nepájivé masky. Tyto vzorky

byly navíc rozděleny podle druhu návrhu nepájivé masky z hlediska kontaktu masky s vodivými

cestami a zároveň podle toho, zda byla na vodivé cesty nanesena pájecí pasta či ne.

Z provedených zkoušek vyplývá, že nejodolnější druh masky proti elektrochemické

migraci je černá maska (s nejvyšší povrchovou drsností), u které vyšly při water drop testu

nejdelší časy do poruchy a u teplotně vlhkostního testu naopak nejnižší hodnoty zkratového

proudu. Zároveň se potvrdil předpoklad, že použitím nepájivé masky se výrazně snižuje riziko

elektrochemické migrace (srovnám-li desky bez a s nepájivou maskou). Co se týče vlivu designu

masky, tak tam vyšla nejlépe varianta U, kdy není mezi maskou a vodivou cestou přímý kontakt,

ale malý odstup. Takto zobecněné výsledky by však chtělo pro dané návrhy desek plošných spojů

ověřit detailněji s výsledky dalších měření.

Měření také potvrdilo teoretické předpoklady, kdy nejaktivnějším kovem během migrace

byl cín. K jeho migraci došlo ve všech případech. Při delším trvání zkoušky (THB testu) začala

migrovat téměř ve všech případech i měď, jen ojediněle se po aplikaci pájecí pasty SAC objevila

i migrace stříbra.

Dále se ukázalo, že kontaminací vodivých cest nečistotami z nepájivé masky došlo

k elektrochemické migraci mnohonásobně rychleji než u správně vyrobených vzorků. V případě,

kdy na desce nemusela vznikat elektrolytická vrstva, došlo ke zkratu v rámci pár sekund,

nezávisle na designu nepájivé masky. V budoucím výzkumu bych se proto ráda zaměřila

na iontovou kontaminaci desek plošných spojů a její vliv na elektrochemickou migraci.
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