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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie elektrochemické migrace na povrchu desek plošných spojů
Jméno autora: Bc. Markéta Klimtová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Oponent práce: Ing. Vít Zahradník
Pracoviště oponenta práce: Elektroline a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání obsahovalo teoretickou rešerši povrchové montáže a zaměření se na elektrochemickou migraci. Dále bylo zadáno
provést experimenty ověřování vlivu nepájivé masky a designu DPS na elektrochemickou migraci a následně jeho
vyhodnocení a uvedení závěrů do praxe. Zejména experiment a jeho vyhodnocení považuji za náročnější část zadání
především časového charakteru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická i experimentální část je splněna bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody řešení byly zvoleny správně. Použití dvou metod měření a vyhodnocení speciálními mikroskopy považuji za
správný postup.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je přiměřená dosaženému vzdělání, v teoretické časti mi chybí popis procesu pájení či kapitola o
tavidlech, což vzhledem k experimentům s nanesenou pájecí pastou a vlivu tavidla na tvorbu elektrochemické migrace
považuji za lehký nedostatek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce hůře čitelná, často se v textu objevují složitější věty s větším počtem informací a leč odborný
čtenář často ztrácí přehled. Mimo to jsou v textu použity i věty v „Ich“ formě, která by se v odborném textu neměla
vyskytovat. Formální stránka práce je na dostatečné úrovni, číslování kapitol je lehce nelogické, hlavní kapitoly (Úvod,
Teoretická a Experimentální část a Závěr) nejsou očíslované vůbec a celou prací nás provází kapitoly 1.1 – 1.8. Nepříliš
dobrým dojmem působí časté používání spojení „Co se týče…, tak tam…“.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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43 použitých zdrojů považuji za více než dostatečné. Autorka čerpala zejména ze zdrojů internetu, ale oceňuji i využití
tištěných publikací a článků. Zdroje jsou správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velmi oceňuji rozšíření práce o výsledky z měření na DPS s nekvalitně vytvořenou nepájivou maskou. Pro měření a
zaznamenávání výsledků byl vytvořen program pomocí LabView, pro vyhodnocení byly použity laserový konfokální
mikroskop VK-X1000 a skenovací elektronový mikroskop Phenom ProX. Velmi oceňuji autorčinu zručnost a technické
schopnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student
zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá elektrochemickou migrací na povrchu DPS. Zadání hodnotím jako náročnější zejména z důvodu časové
náročnosti.
Z formálního hlediska je práce na dostatečné úrovni, avšak dle výše uvedených poznámek práce působí lehce chaoticky.
V teoretické části jsou relativně široce objasněny příčiny, vlivy a dosavadní vědecké poznatky ohledně elektrochemické
migrace, avšak v práci chybí objasnění procesu pájení, popis tavidel a například objasnění tvorby intermetalických vrstev.
Přesto je patrné, že se autorka v problematice orientuje a práce dosahuje solidní odborné úrovně.
V experimentální části je popsán návrh a typy desek, testovací program v LabView a samotné experimenty a jejich
vyhodnocení. Obě z použitých metod i vyhodnocení SEM a EDX analýz jsou přiměřeně popsány. Výsledky práce jsou popsány
s přiloženými grafy z měření. Autorka zde porovnává vliv použitého typu masky, designu nepájivé masky a zda byla či nebyla
použita pájecí pasta s tavidlem. Z diskuse nad výsledky a závěru práce je patrné, že problematika dendritů je stále málo
prozkoumaná oblast vyžadující další vědecké bádání, čemuž se autorka chce dále věnovat.
Práci doporučuji k obhajobě s následujícími dotazy:

Dotazy:

1) Kapka roztoku u WD testu pokrývala vždy alespoň 2 sousední hřebínky s opačnou polaritou. Mohl být výsledek testu
(migrace) ovlivněn jiným počtem kapkou pokrytých hřebínků? Např.:

a. Tři sousední hřebínky, přičemž kapka pokrývá jednu katodu a dvě anody,
b. Tři sousední hřebínky, přičemž pokrývá jednu anodu a dvě katody,
c. Čtyři sousední hřebínky, dvě anody a dvě katody.

2) Jak lze vysvětlit skutečnost, že vzorek bez masky s nanesenou pájecí pastou byl ve WD testu vyhodnocen jako
nejvhodnější varianta, a naopak u THB testu byl vzorek vyhodnocen jako nejméně odolný migraci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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